¹²⁾ *L. 48. (49) C. de episco. et cleri. 1. 3. Por. §. 14. not. i do not. 32.*

b) Według dawniejszego prawa *postumos*,¹³⁾ t. j. osoby, dopiero po sporządzeniu testamentu narodzić się mające, za życia lub po śmierci testatora.¹⁴⁾ Postumi mogli być albo *sui* albo *alieni* (*s. extranei*), według tego, czy ze względu na spadkodawcę byli jego *heredes sui* lub *extranei*.¹⁵⁾ Do pierwszych należeli wszyscy ci, po sporządzeniu testamentu narodzeni, którzy przez śmierć spadkodawcy stawali się *homines sui iuris*.¹⁶⁾ W szczególności: α) Właściwi postumi, t. j. dzieci spadkodawcy pierwszego lub dalszego stopnia, które przez samo swe narodzenie po sporządzeniu testamentu dostały się pod bezpośrednią władzę (*patria potestas*) testatora, lub byłyby się dostały, gdyby jeszcze za życia spadkodawcy były przyszły na świat, n. p. syn lub córka, urodzeni za życia lub po śmierci spadkodawcy, wnuk lub wnuczka, urodzeni za życia spadkodawcy z syna, przed ich urodzeniem zmarłego, lub po śmierci spadkodawcy z syna, przed spadkodawcą zmarłego i t. d.¹⁷⁾ β) *Qui postumorum loco*

¹³⁾ Gai. II. 242: *Est enim (postumus) incerta persona.*

¹⁴⁾ Nazwy „postumus,” jakiebądź jest zresztą etymologiczne pochodzenie tego wyrazu, używają źródła dla oznaczenia osoby, narodzonej po (*post*) pewnym fakcie, wziętym na uwagę. W dziedziczeniu testamentowem i przeciwtestamentowem jest takim faktem sporządzenie testamentu, w dziedziczeniu beztestamentowem śmierć spadkodawcy. Gai. Visig. II. 3. §. 2: *Postumorum duo genera sunt, quia postumi appellantur hi, qui post patris mortem de uxore nati fuerint et illi, qui post testamentum factum nascuntur.* L. 3. §. 1. D. de iniur. 28. 3. Z narodzonymi później są pod wielu względami zrównani *qui postumorum loco sunt.*

¹⁵⁾ L. 5. (6) §. 1. D. de reb. dubi. 34. 5, Gai. II. 241: *Est autem alienus postumus, qui natus inter suos heredes testatori futurus non est.* §. 26. I. de lega. 2. 20.

¹⁶⁾ §. 2. I. de her. quae ab int. 3. 1: *Sui autem heredes existimantur, ... qui in potestate morientis fuerunt. ... Qui, si vivo parente nati essent, in potestate futuri forent, sui heredes sunt.*

¹⁷⁾ Ulp. XXII. 15. 19. *Postumi quoque liberi, id est qui in utero sunt, si tales sunt, ut nati in potestate nostra futuri sint, suorum heredum numero sunt, ... si post mortem nostram nascuntur ... si viventibus nobis.* Col. XVI. cap. 2. §. 4: *Postumi quoque, qui, si vivo parente nati essent, in potestate eius futuri forent, sui heredes sunt.* §. 2. I. cit. (not. 16). Cf. Gai. I.